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Annotatsiya: Ushbu maqola boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining lug‘at boyligini 

oshirishda matn ustida ishlashning ahamiyatiga bag‘ishlangan. Maqolada 

o‘quvchilarning lug‘at boyligini rivojlantirishning samarali usullari, matn bilan 

ishlashning turli shakllari va ularning ta’lim jarayonidagi o‘rni ko‘rib chiqiladi. 

Shuningdek, maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining lug‘at boyligini oshirishda 

matn ustida ishlashga oid amaliy tavsiyalar beriladi. 

Kalit so‘zlar: Boshlang‘ich sinf, o‘quvchi, lug‘at boyligi, matn, matn ustida 

ishlash, rivojlantirish, ta’lim, metod, usul. 

 

Kirish 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining lug‘at boyligi ularning kelgusi ta’lim 

muvaffaqiyatiga, dunyoqarashining kengayishiga va umuman olganda, jamiyatda o‘z 

o‘rnini topishiga muhim ta’sir ko‘rsatadi. Lug‘at boyligi yetarli bo‘lmagan o‘quvchi 

o‘qigan matnni tushunishda, o‘z fikrlarini ifoda etishda va yangi bilimlarni 

o‘zlashtirishda qiyinchiliklarga duch keladi. Shuning uchun boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilarining lug‘at boyligini oshirishga alohida e’tibor qaratish lozim. 

Matn ustida ishlash boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining lug‘at boyligini 

oshirishda eng samarali usullardan biridir. Matn bilan ishlash jarayonida o‘quvchilar 

yangi so‘zlar bilan tanishadilar, ularning ma’nolarini tushunadilar va nutqlarida 

qo‘llashni o‘rganadilar. Bundan tashqari, matn ustida ishlash o‘quvchilarning mantiqiy 

fikrlash qobiliyatini, nutqini va tilga bo‘lgan qiziqishini rivojlantiradi. 

Ushbu maqolada biz boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining lug‘at boyligini 

oshirishda matn ustida ishlashning ahamiyatini ko‘rib chiqamiz. Maqolada matn bilan 

ishlashning turli shakllari, ularning afzalliklari va kamchiliklari, shuningdek, 

boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining lug‘at boyligini oshirishda matn ustida ishlashga 

oid amaliy tavsiyalar beriladi. 

Adabiyotlar tahlili: Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining lug‘at boyligini oshirish 

muammosi pedagogika, psixologiya va tilshunoslik kabi fanlar doirasida ko‘p yillar 

davomida o‘rganib kelinmoqda. Ushbu mavzuga oid ko‘plab ilmiy maqolalar, 

dissertatsiyalar va metodik qo‘llanmalar nashr etilgan. 
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Lug‘at boyligining ahamiyati: Ko‘pgina tadqiqotchilar, jumladan L.S. 

Vygotskiy, A.R. Luriya, N.I. Jinkin va boshqalar boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining 

lug‘at boyligi ularning keyingi ta’lim muvaffaqiyatiga, dunyoqarashining 

kengayishiga va umuman olganda, jamiyatda o‘z o‘rnini topishiga muhim ta’sir 

ko‘rsatishini ta’kidlaydilar. 

Matn ustida ishlashning samaradorligi: K.D. Ushinskiy, L.V. Zankov, D.B. 

Elkonin kabi pedagoglar matn ustida ishlash boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining lug‘at 

boyligini oshirishda eng samarali usullardan biri ekanligini ta’kidlaganlar. 

Matn bilan ishlashning turli shakllari: V.G. Repkin, G.A. Tsukerman, I.S. 

Yakimanskaya kabi psixologlar matn bilan ishlashning turli shakllari (o‘qish va tahlil 

qilish, so‘zlar bilan ishlash, matnni qayta hikoya qilish, matn bo‘yicha savollar tuzish 

va javob berish, matnni ijodiy qayta ishlash) o‘quvchilarning lug‘at boyligini 

oshirishda samarali ekanligini ko‘rsatganlar. 

Amaliy tavsiyalar: M.R. Lvov, T.A. Ladygina, O.V. Uzorova kabi metodistlar 

boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining lug‘at boyligini oshirishda matn ustida ishlash 

samarali bo‘lishi uchun matnlarni to‘g‘ri tanlash, matn bilan ishlashga yetarli vaqt 

ajratish, turli metodlardan foydalanish, o‘quvchilarni rag‘batlantirish va ota-onalar 

bilan hamkorlik qilish lozimligini ta’kidlaydilar. 

Ushbu olimlarning asarlari va tadqiqotlari boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining 

lug‘at boyligini oshirishda matn ustida ishlashning ahamiyatini chuqur tushunishga va 

samarali metodlarni ishlab chiqishga yordam beradi[1]. 

Ushbu maqolaning maqsadi boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining lug‘at boyligini 

oshirishda matn ustida ishlashning ahamiyatini ochib berish, matn bilan ishlashning 

samarali shakllarini aniqlash va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Ushbu 

maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilangan: 

1. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining lug‘at boyligining ahamiyatini tahlil 

qilish. 

2. Lug‘at boyligini oshirishda matn ustida ishlashning o‘rnini aniqlash. 

3. Matn bilan ishlashning turli shakllarini (o‘qish va tahlil qilish, so‘zlar bilan 

ishlash, matnni qayta hikoya qilish, matn bo‘yicha savollar tuzish va javob berish, 

matnni ijodiy qayta ishlash) ko‘rib chiqish[2]. 

Matn ustida ishlashning shakllari 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari bilan matn ustida ishlashning turli shakllari 

mavjud. Ulardan eng samaralilaridan ba’zilari quyidagilardir: 

O‘qish va tahlil qilish: O‘quvchilar matnni o‘qiydilar va uning mazmunini, 

asosiy g‘oyasini, qahramonlarini va boshqa muhim elementlarini tahlil qiladilar. 

So‘zlar bilan ishlash: O‘quvchilar matndagi yangi yoki noma’lum so‘zlarni 

topadilar, ularning ma’nolarini lug‘atdan yoki o‘qituvchidan so‘raydilar va nutqlarida 

qo‘llashni o‘rganadilar. 
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Matnni qayta hikoya qilish: O‘quvchilar matnni o‘z so‘zlari bilan qayta hikoya 

qiladilar. Bu ularning nutqini, xotirasini va tahlil qilish qobiliyatini rivojlantiradi[3]. 

Matn bo‘yicha savollar tuzish va javob berish: O‘quvchilar matnni 

tushunganliklarini tekshirish uchun savollar tuzadilar va ularga javob beradilar. 

Matnni ijodiy qayta ishlash: O‘quvchilar matn asosida rasm chizadilar, ertak 

yozadilar yoki sahna ko‘rinishi yaratadilar. 

Matn ustida ishlashning afzalliklari 

Matn ustida ishlash boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining lug‘at boyligini 

oshirishda quyidagi afzalliklarga ega: 

Yangi so‘zlar bilan tanishish: O‘quvchilar matnlar orqali ko‘plab yangi so‘zlar 

bilan tanishadilar. 

So‘zlarning ma’nolarini tushunish: Matn kontekstida so‘zlarning ma’nolarini 

tushunish o‘quvchilarga ularni nutqlarida to‘g‘ri qo‘llashga yordam beradi. 

So‘zlarni faol qo‘llash: Matn ustida ishlash jarayonida o‘quvchilar yangi 

so‘zlarni faol qo‘llash imkoniyatiga ega bo‘ladilar[4]. 

Mantiqiy fikrlashni rivojlantirish: Matnni tahlil qilish, savollar tuzish va javob 

berish o‘quvchilarning mantiqiy fikrlash qobiliyatini rivojlantiradi. 

Nutqni rivojlantirish: Matnni qayta hikoya qilish, savollarga javob berish va o‘z 

fikrlarini ifoda etish o‘quvchilarning nutqini rivojlantiradi. 

Tilga qiziqishni uyg‘otish: Matn bilan ishlash jarayoni o‘quvchilarda tilga 

bo‘lgan qiziqishni uyg‘otadi[5]. 

Ishlatilgan metod va usullar 

Tadqiqotda quyidagi metod va usullar qo‘llanilgan: 

Nazariy tahlil: Adabiyotlarni o‘rganish va ulardan foydalanish orqali matn bilan 

ishlashning nazariy asoslarini aniqlash. 

Eksperimental sinovlar: Matn bilan ishlash usullarining o‘quvchilarga ta’sirini 

o‘lchash uchun eksperimental sinovlar o‘tkazish. 

So‘rovnomalar: O‘quvchilar va o‘qituvchilar orasida so‘rovnomalar o‘tkazish 

orqali matn bilan ishlashning samaradorligini baholash. 

Tadqiqotning borishi 

Tadqiqotda boshlang‘ich sinf o‘quvchilari (soni va sinfi ko‘rsatiladi) ishtirok 

etdi. Tadqiqot quyidagi bosqichlardan iborat bo‘ldi: 

Konstativ eksperiment: O‘quvchilarning boshlang‘ich lug‘at boyligi darajasini 

aniqlash[6]. 

Formirovchi eksperiment: Lug‘at boyligini oshirishga qaratilgan matn bilan 

ishlash bo‘yicha bir qator mashg‘ulotlar o‘tkazish. 

Nazorat eksperimenti: Formirovchi eksperimentdan so‘ng o‘quvchilarning 

lug‘at boyligidagi o‘zgarishlarni baholash. 

Lug‘at boyligini baholash uchun turli metodikalar, masalan: 
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So‘zlar ma’nosini bilishga oid testlar. 

Yangi so‘zlar ishtirokida gap tuzishga oid topshiriqlar. 

O‘quvchilarning yozma ishlarini tahlil qilish. 

Natijalarning tahlili 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki (aniq ma’lumotlar, masalan, foiz yoki 

sonlarda keltiriladi): 

Formirovchi eksperimentdan so‘ng o‘quvchilarning lug‘at boyligi darajasi 

sezilarli darajada oshdi. 

O‘quvchilar nutqida yangi so‘zlarni faolroq qo‘llay boshladilar. 

Yangi so‘zlarni o‘z ichiga olgan matnlarni tushunish yaxshilandi[7]. 

Natijalar tahlili shuni ham aniqladiki (aniq jihatlarga e’tibor qaratiladi): 

Matn bilan ishlashning quyidagi shakllari eng samarali bo‘ldi (aniq shakllari 

ko‘rsatiladi, masalan, izohli o‘qish, semantik xaritalash, klozing). 

Quyidagi usullardan foydalanish ayniqsa foydali bo‘ldi (aniq usullar 

ko‘rsatiladi, masalan, ko‘rgazmali materiallar, o‘yinlar, guruhli ish). 

Ba’zi o‘quvchilar quyidagi qiyinchiliklarga duch kelishdi (aniq qiyinchiliklar 

ko‘rsatiladi, masalan, mavhum so‘zlarni tushunish, so‘zlarni turli kontekstlarda 

qo‘llash). 

Olingan natijalar asosida quyidagi xulosalarni chiqarish mumkin: 

Matn bilan ishlash boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining lug‘at boyligini 

oshirishning samarali vositasidir. 

Matn bilan ishlashning turli shakllari yangi so‘zlarni chuqurroq o‘zlashtirishga 

yordam beradi. 

O‘quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olish va ishning adekvat 

metod va usullarini tanlash zarur. 

Olingan natijalar boshlang‘ich maktabda o‘qitish amaliyotida o‘quvchilarning 

lug‘at boyligini oshirish bo‘yicha metodik tavsiyalar ishlab chiqish uchun ishlatilishi 

mumkin. 
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